UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny evropské kultury

Daniel Verner

"Nepřátelé či spojenci?"
Příspěvek k britsko–německým vztahům
před první světovou válkou

bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. června 2015, Daniel Verner

Bibliografická citace

"Nepřátelé či spojenci?" Příspěvek k britsko-německým vztahům před první světovou válkou: bakalářská práce/ Daniel Verner; vedoucí práce: PhDr. Martin Kovář Ph. D. Praha, 2015. 80 s.

Anotace

Autor se zaměří na analýzu vztahů mezi Velkou Británií a Německem v předvečer první světové války, konkrétně od devadesátých let 19. století do roku 1914. Soustředí se především na vybrané kritické body ve vztahu obou států, tj. na konkurenci v hospodářských záležitostech, otázku německého námořního zbrojení, koloniální problematiku atd. a zejména na to, jak se tyto fenomény projeví v konkrétních vztazích obou zemí. Autor neopomene ani analýzu vnitropolitického dění v obou zemích, jež se logicky promítala i do zahraniční politiky obou států. Vycházet bude ze studia vydaných pramenů a především ze studia rozsáhlé odborné literatury, hlavně britské, německé a české provenience.

Klíčová slova

Velká Británie, Německo, první světová válka, mezinárodní vztahy, diplomacie, eduardovský appeasement, námořní zbrojení, Haldaneova mise

Abstract

The author will analyze the relations between Great Britain and Germany in the years before the First World War, especially from the 1890s to 1914. He will analyze the critical points in the relations of both states, i.e. economic competition, German naval armament, colonial issues etc. He will concentrate on the domestic political issues and on the foreign policy of both countries as well. He will study sources and literature, namely of English and German provenience.

Keywords

Great Britain, Germany, First World War, international relations, diplomacy, Edwardian Appeasement, naval armament, Haldane Mission

Počet znaků: 122.568

Poděkování

Děkuji všem, kdo mi umožnili napsat práci o této fascinující epoše evropských dějin; jmenovitě především panu profesoru Kovářovi za to, že si na mne našel čas ve svém přeplněném programu; také pak mým blízkým, kteří byli ochotni se mnou vydržet i přes veškeré nesnáze, jež přinášelo psaní práce; a, in memoriam, děkuji pánům Vilému II., králi Eduardu VII., Jacky Fisherovi, vikomtu Richardu Haldaneovi a dalším státníkům a diplomatům za vytvoření neskutečně zajímavých událostí.

Obsah

Úvod..... 6
1. Německo po roce 1871 a dobový kontext..... 8
2. Velká Británie v letech 1887–1914..... 13
2.1 Stát a jeho lid..... 13
2.2 Britský průmysl a hospodářství na přelomu 19. a 20. století..... 16
2.3 Britská armáda a námořnictvo a jejich reformy..... 18
2.4 Hlavní události britské zahraniční politiky..... 22
3. Německo v poslední třetině „dlouhého devatenáctého století“ (1888-1914)..... 29
3.1 Stát a národy..... 29
3.2 Hospodářský vývoj Německa 34
3.3 Německá armáda a námořní zbrojení..... 35
3.3 Vybrané momenty německé zahraniční politiky..... 40
3.4 Šíření německého vlivu po roce 1890..... 45
4. Nepřátelé či spojenci? Vztahy mezi Velkou Británií a Německem v letech 1887–1914..... 48
4.1 Chronologie britsko–německých vztahů od počátku 90. let po Velkou válku..... 48
4.2 Porovnání britského a německého hospodářství v letech 1887–1914 49
4.3 Území a počet obyvatel..... 51
4.4 Britsko–německé a německo–britské námlovky (1887–1904)..... 52
4.5 Zanzibarsko–helgolandská smlouva 55
4.6 V hlavní roli Vilém II..... 58
4.7 Britsko–německé závody v námořním zbrojení a jejich dopad na vztahy s Británií..... 64
4.8 První marocká krize (1905–1906)..... 68
4.9 Druhá marocká krize (Agadirská krize, 1911)..... 69
4.10 Haldaneova mise (1912)..... 71
Závěr..... 74
Seznam použité literatury a pramenů..... 76

Úvod

Cílem tohoto textu je analyzovat vybrané mezníky ve vztahu mezi Velkou Británií a Německem od počátku devadesátých let 19. století po vypuknutí první světové války. Aby mohly být tyto skutečnosti dány do dobového kontextu, budou v první kapitole nejprve stručně nastíněny vztahy mezi nově vzniklým Německem a vybranými evropskými státy (Francie, Rakousko-Uhersko, Rusko, Itálie a nakonec Velká Británie) a Osmanskou říší. Úvodní kapitola se bude věnovat přibližně letům 1871–1890, zejména nejvýraznějším událostem těchto let se zvláštním přihlédnutím k Británii a Německu. Následovat bude ve druhé a třetí kapitole stručný rozbor státoprávního uspořádání obou států i problémů vnitřní i zahraniční politiky, koloniálních zájmů, zbrojení a hospodářství, ze kterých jejich mezinárodní politika vycházela a kterými byla též ovlivňována. Poslední část práce, kapitola čtvrtá, pak analyzuje vybrané události z britsko-německých vztahů v letech 1887–1914; nejprve poskytne chronologický přehled událostí, tyto pak budou podrobněji rozebrány v následujících podkapitolách.

Při psaní práce jsem vycházel především z tématické literatury historiků českých a anglosaských, v menší míře jsem použil práce německých autorů. Práce českých historiků Aleše Skřivana, Milana Hlavačky, Marka Pečenky a Petra Křivského jsem využil především v pasážích věnovaných obecným mezinárodním vztahům a také v dějinách Německa. Jejich práce jsou pojaty nestranně a kriticky, věnují se všem aspektům, jež se dají v bakalářské práci zmínit. Dobře využitelným autorem je i Eberhard Jäckel, jež se věnuje dějinám německých politických stran a také sociálním záležitostem, či cambridgeský profesor Christopher Clark.

Pro kapitoly věnující se Británii jsem pak čerpal především z knih britských autorů, a to jak v češtině, tak v angličtině. Velmi platnými byla díla Petera Clarka, Eugena Blacka, sira Roberta Ensora a Simona Nowella-Smithe, jež přibližují britskou historii ze všech aspektů, od oslav šedesátileté vlády královny Viktorie po kriket. V případě starších britských historiků (tj. autorů, jejichž práce vyšly ve dvacátých až čtyřicátých letech minulého století) bychom však mohli někdy pochybovat o jejich nestrannosti. Je u nich znát jistá shovívavost vůči impériu, občas vystupují i jako jeho advokáti – Ensor tak například obhajuje Josepha Chamberlaina ve věci Jamesonova vpádu; dle jeho názoru o něm Chamberlain nevěděl a nemohl mu tedy zabránit, přičemž většina

historiků tvrdí opak. Současnější autoři, kterými jsou například Paul Johnson, Denis Judd a Niall Ferguson jsou naopak k Británii často velmi kritičtí. Bylo proto nutno neustále porovnávat jejich vyličení událostí a snažit se vybrat co nejméně zkreslenou formu. Jako nestranného soudce jsem pak v některých případech, bohužel až těch, jež se udály po roce 1898, mohl užít soupis vybraných dokumentů britských diplomatů, jež sebrali a vydali na konci dvacátých a počátku třicátých let minulého století George P. Gooch a Harold W. Temperley. Jejich práce je velmi platná pro každého, kdo se britkými dějinami zabývá; taktéž je hojně citovaná. Další často citovanou a platnou knihou G. P. Gooche je dvousvazkové dílo *Before the War: Studies in Diplomacy*.

Nepodařilo se mi bohužel sehnat výbor z německých předválečných dokumentů *Die Grosse Politik der europäischen Kabinette* (1922-1926), jež tvoří spolu s prací Gooche a Temperleyho základ pracem dotýkajících se britsko-německých vztahů na začátku 20. století.

1. Německo po roce 1871 a dobový kontext


[…]


423Srov. GOOCH 1938b, 82.

424Srov. KOVÁŘ nedat., 3.

425Srov. ENSOR 1949, 461.

426Srov. CLARK 2014, 332.

427Srov. SKŘIVAN 1996, 159.

428GOOCH 1938b, 82.

429Srov. KOVÁŘ nedat. 4.

430Srov. GOOCH 1938b, 84.

431Srov. HLAVAČKA/PEČENKA 1999, 225.

vyšly přinejmenším na 14 milionů liber a ještě by bylo nutno stáhnout značnou část lodí ze Středozemního moře blíže k Británii.⁴³²

I tak ale jednání pokračovala: hrabě Metternich sdělil 14. března Greyovi, že je možnost německou novelu pozměnit, bude-li Německo spokojeno s formulací britského závazku k němu. Britský ministr zahraničí pak navrhl následující znění onoho dokumentu: „Anglie nepodnikne žádný nevyprovokovaný útok na Německo a nepovede proti němu agresivní politiku. Agrese vůči Německu není součástí žádné smlouvy či spojení, jíž je momentálně Anglie součástí, a k žádné podobné smlouvě se nepřipojí.“⁴³³ Hrabě Metternich však musel návrh odmítnout, neboť v něm nebyla jediná zmínka týkající se případné války s německou účastí. Grey ještě jednou zopakoval slib, že se Británie nepřipojí k nevyprovokovanému útoku proti Německu, ale bylo to příliš málo.

Kancléř Bethmann–Hollweg musel dále trvat na britské neutralitě a novele námořního zbrojení; nemohl konat jinak, rozhodování o námořnictvu nebylo v jeho moci. Grey se proti takovému vyjednávání ohradil s tím, že ani Francie či Rusko nešly ve svých požadavcích tak daleko a přesto s nimi Británie dobře vycházela.⁴³⁴ Po 21. březnu se jednání přesunula k otázkám portugalských kolonií a bagdádské dráze a k odzbrojení se už nevrátila.⁴³⁵ Nová německá námořní předloha byla podepsána 21. května 1912 a závody ve zbrojení pokračovaly vzhledem k jejím stanovám ještě vyšším tempem než dosud.

432Srov KOVÁŘ nedat., 4.

433Srov. GOOCH/TEMPERLEY 1930, 713–714.

434Srov. GOOCH 1938b, 85.

435Tamtéž.

Závěr

Vztahy Velké Británie a Německa se v letech 1887–1914 zásadně proměnily. Roku 1887 bylo Bismarckovo Německo velmi blízko připoutání Británie k Trojspolku. Britský ministerský předseda lord Salisbury ovšem veškeré kancléřovy nabídky odmítl, neboť stále zastával tradiční britskou politiku „skvělé izolace.“ Německo se na přelomu osmdesátých a devadesátých let o spojení ještě několikrát pokusilo, ale veškeré snahy byly marné. Během devadesátých let 19. století pak v Německu uzrával plán „světové politiky,“ jež měla být uvedena do praxe pomocí silného námořnictva. Taktéž rostla německá chuť po zámořských územních ziscích. Protože největší koloniální i námořní velmocí tehdejšího světa byla Velká Británie, dříve nebo později muselo dojít ke konfliktu s Německem. Je až překvapivé, že se jej vždy podařilo udržet v rovině diplomatické. Británie si přitom na konci devadesátých let sama začínala uvědomovat svou izolaci a rozhodla se s ní skoncovat; tentokrát nabídla Německu své přátelství ona, ale ve všech případech byla odmítnuta. Po roce 1908 již s hrůzou sledovala, jakých obrátek nabralo německé námořní zbrojení. Hrozila jí ztráta životně důležité převahy na moři a proto zpanikařila. Od té doby se jen těžko mohlo podařit se s Německem dohodnout. I tak se o to ale diplomaté obou zemí pokoušeli.

Nedobré vztahy nebyly pouze doménou státníků a admirálů. Mezi občany Velké Británie a Německa se od poloviny devadesátých let projevovaly vzájemně antipatické nálady, jež pramenily z obav z německého hospodářského úspěchu a především z událostí v koloniích.

Britsko-německé vztahy nemohly být díky ambicím obou států jednoduché, ale i tak se vždy podařilo zažehnat krátkodobější krize, jež hrozily přerůst do vážnějších problémů. V případě Krügerova telegramu nenávist vůči Německu pomalu odezněla, obě marocké krize se podařilo uspokojivě vyřešit, přestože byly flotily obou zemí připraveny vyplout na moře.

Největším problémem se tak stal ten, na jehož řešení měly obě země nejvíce času: otázka námořního zbrojení v Německu. Ani jedna ze stran nebyla ochotna ze svého námořního programu dostatečně slevit, neboť tím riskovala ztrátu prestiže i možnost, že by ji soupeř nedosažitelně předstihl. Přitom německá *Weltpolitik* nemusela nezbytně probíhat tímto způsobem – německé hospodářství bylo v roce

1914 schopno Velkou Británii brzy překonat. Německo tak mohlo „kolonie“ obsadit svým obchodním vlivem a stát se tak velmocí jiného druhu.

Avšak jen málokdo očekával, že se Velká Británie a Německo proti sobě vrhnou v bitvách Velké války; přišla docela nečekaně. Vzájemné neshody šly stranou, zraky všech se upínaly směrem k Rakousku a čekaly, co se bude dít. Obě strany na válku byly nějakým způsobem připraveny, konečně také značná část jejich rozpočtů putovala již mnoho let na zbrojení. Ale přestože se Britové a Němci roku 1914 vzájemně nenáviděli a nevěřili si, nakonec do války nešli kvůli svým sporům, ale díky smlouvám se svými spojenci.
