číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Autor/autorka práce: Daniel Verner
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: "Nepřátelé či spojenci?" Příspěvek k britsko-německým vztahům před první světovou válkou
Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.
Rozsah práce: 81 stran

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| | | | | |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B. Obsahová kritéria | | | | |
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce Daniela Vernera představuje především analýzu britsko-německých vztahů před První světovou válkou. Je třeba vyzdvihnout skutečnost, že práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí nejen zajímavou, ale i přínosnou studii. Práce je přehledně rozdělena do čtyř kapitol a řady logicky členěných podkapitol.

V úvodu autor analyzuje použité metodologické postupy a bibliografii, jež použil při vypracování své práce. První kapitola se zaměřuje na komplexní uvedení do problematiky tím, že se zabývá Německem od vzniku císařství. Druhá a třetí kapitola postupně analyzují politický a ekonomický vývoj, významné mezníky zahraniční, respektive imperiální politiky, a stav armády a námořnictva obou „aktérů“ – Velké Británie a jejího impéria a Německého císařství s jeho koloniálními državami a ambicemi v poslední třetině „dlouhého devatenáctého století“. Čtvrtá kapitola představuje jádro práce, v němž Verner analyzuje britsko-německé vztahy od zlatého jubilea panování královny Viktorie do vypuknutí První světové války. Pomocí komparativní metody srovnává výchozí pozice obou států, rozebírá jejich vztahy na pozadí koloniálních záležitostí (kupříkladu zanzibarsko-helgolandská smlouva z července 1890) a analyzuje negativní dopady britsko-německých závodů ve zbrojení na vzájemné vztahy, blokové uspořádání (Trojdohoda vs. Trojspolek) a poslední pokusy na odvrácení či alespoň zmírnění animozit (Haldaneova mise z roku 1912). V závěru dochází autor k logickému zhodnocení analyzované problematiky.

Stylistická a jazyková stránka práce Daniela Vernera dosahuje slušné úrovně, ačkoli se v ní vyskytují drobné chyby (kupříkladu s. 26 Japonsko nedobylo na Číně Koreu, ale spíše získalo vliv aj.) a překlepy (kupříkladu s. 23 – místo Doorkop správně Doornkop aj.). Dílčím nedostatkem jsou nedůslednost v rozlišování rozdělovníku/spojovníku od pomlčky a občasná absence používání „tamtéž“ při odkazování na stejný zdroj, který následuje bezprostředně po sobě. V kontextu analyzované problematiky bych se přimlouval o důsledné rozlišování pojmů Rakousko a Rakousko-Uhersko v kontextu mezinárodních vztahů po roce 1867, tj. po rakousko-uherském vyrovnání.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Daniel Verner svou práci založil nejen na české odborné literatuře, ale i na cizojazyčných sekundárních zdrojích, a proto je práce po obsahové stránce výborná. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, doporučuji ji hodnotit stupněm výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaký je Váš názor na britsko-francouzské sblížení z dubna 1904 (Srdečná dohoda) s ohledem na probíhající rusko-japonský konflikt.

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22.8.2015

Podpis: